
令和５年 第２回 
   

   

   

   

南会津地方環境衛生組合議会 

臨時会 

会 議 録 
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

南会津地方環境衛生組合議会 
 



- 1 - 

 

 

令和５年第２回南会津地方環境衛生組合議会臨時会 

 

議事日程 

 

               令和５年３月２９日（水）午後３時開会  

 

日程第１  会議録署名議員の指名 

 

日程第２  会期の決定 

 

日程第３  提案理由の説明 

 

日程第４  議案第７号 南会津地方環境衛生組合個人情報の保護に関する法律施行条例 

 

本日の会議に付した事件 

 

 議事日程のとおり 

 

出席議員（１３名） 

      

１番 馬 場  浩 議 員 ２番 小 玉 智 和 議 員 

３番 鈴 木 好 行 議 員 ４番 五 十 嵐  芳  道 議 員 

５番 佐 藤  勤 議 員 ６番 室 井 英 雄 議 員 

７番 酒  井  正吉郎 議 員 ８番 丸 山 陽 子 議 員 

９番 小 椋 淑 孝 議 員 １０番 高 野 精 一 議 員 

１１番 室 井 嘉 吉 議 員 １２番 大  塚  純 一 郎 議 員 

１３番 佐 藤 盛 雄 議 員    

 

欠席議員 (なし)         

  

      

      

 

  



- 2 - 

 

 

説明のための出席者 

 

渡 部 勇 夫 管 理 者 星 學 副 管 理 者 

渡 部 正 義 副 管 理 者   

渡  部  さつき 会 計 管 理 者 阿久津  正  治 
事 務 局 長 

兼環境衛生課長 

    

阿 部 妙 子 総 務 課 長 若 杉  浩 

環境衛生課長補佐 

（ 環 境 行 政 ・ 

衛 生 担 当 ） 

栗 橋 和 彦 
環境衛生課長補佐 

兼西部環境係長 
  

 

事務局職員出席者 

室 井 順 之 

総 務 課 長 補 佐 

兼 総 務 係 長 

兼 財 政 係 長 

大 塚 晃 司 総 務 課 主 査 

    

 



- 3 - 

○佐藤 盛雄議長 全員お揃いになりましたので、ちょっとお諮りしたいんですけども、時間

３時なんですけども、全員お揃いになりましたので、定刻の時間より早めなんですけども、開

会してよろしいでしょうか。 

 〔「異議なし」と言う者あり〕 

 それでは、時間早めに開会したいと思いますんでよろしくお願いいたします。 

皆様、お忙しい中、ご臨席いただきましてありがとうございます。 

 携帯電話をお持ちの方は電源を切るかマナーモードに切り替えをお願い申し上げます。 

 

開会 午後２時53分 

 

 ―――――――――――――――――――――― ◇ ――――――――――――――――――――――― 

◎開会の宣告 

○佐藤 盛雄議長 全員お揃いになりましたので、ただいまから令和５年第２回南会津地方環

境衛生組合議会臨時会を開会します。 

 

 ―――――――――――――――――――――― ◇ ――――――――――――――――――――――― 

 

◎開議の宣告 

○佐藤 盛雄議長 本日の会議を開きます。 

 

 ―――――――――――――――――――――― ◇ ――――――――――――――――――――――― 

 

◎議事日程の報告 

○佐藤 盛雄議長 本日の議事日程は、お手元に配布のとおりであります。 

ここで議長から申し上げます。これから議題となります議案等の審議については会議規則第

47条の規定によって、質問の回数が３回と規定されておりますので、簡潔に質問されるよう、

ご協力をお願い申し上げます。 

 

―――――――――――――――――――――― ◇ ――――――――――――――――――――――― 

 



- 4 - 

◎会議録署名議員の指名 

○佐藤 盛雄議長 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

 会議録署名議員は、会議規則第86条の規定によって、１番、馬場浩君、９番、小椋淑孝君

を指名いたします。 

 

 ―――――――――――――――――――――― ◇ ――――――――――――――――――――――― 

 

◎会期の決定について 

〇佐藤 盛雄議長 日程第２、会期の決定についてを議題にします。 

 お諮りします。 

本臨時会の会期は、本日限りの１日間にしたいと思います。ご異議ありませんか。 

 〔「異議なし」と言う者あり〕 

異議なしと認めます。 

よって、会期は本日１日と決定いたしました。 

 

―――――――――――――――――――――― ◇ ――――――――――――――――――――――― 

 

◎提案理由の説明 

○佐藤 盛雄議長 日程第３、議案第７号を上程します。 

本案について、管理者より提案理由の説明を求めます。 

 管理者渡部勇夫君。渡部勇夫君。 

○渡部 勇夫管理者 それでは、議長の許可をいただきましたので、申し上げます。 

本日ここに、令和５年第２回、南会津地方環境衛生組合議会臨時会を召集いたしましたとこ

ろ、議員の皆様には公私ともに大変御多忙の中、御出席を賜りまして誠にありがとうございま

す。 

本日、御協議いただく議案につきましては、皆様方もご承知のとおり、組合構成町でも議決

決定されました、個人情報の保護に関する法律施行条例を制定するものでございます。 

 それでは、本日提案いたしました議案につきまして、概要をご説明申し上げます。 

 まず議案第７号、南会津地方環境衛生組合個人情報の保護に関する法律施行条例について、

ご説明申し上げます。 



- 5 - 

 本案は、個人情報の保護に関する法律の一部改正等により、個人情報の保護に関する規律が

同法に一元化されることに伴い、同法の施行に関し必要な事項を定めるため本条例を制定する

ものです。 

以上、本臨時会に提出いたしました議案の概要をご説明申し上げましたが、よろしくご審議

を賜りまして、ご決定くださいますようお願い申し上げ、提案理由の説明とさせていただきま

す。 

 よろしくお願い申し上げます。 

 

 ―――――――――――――――――――――― ◇ ――――――――――――――――――――――― 

 

◎議案第７号 南会津地方環境衛生組合個人情報の保護に関する法律施行条例 

○佐藤 盛雄議長 日程第４、議案第７号、南会津地方環境衛生組合個人情報の保護に関する

法律施行条例についてを議題とします。 

 これから質疑を行います。 

ご質疑ありませんか。 

〔「なし」と言う者あり〕 

質疑なしと認めます。 

これで質疑を終わります。 

 これから討論を行います。 

 討論はありませんか。 

 〔「なし」と言う者あり〕 

 討論なしと認めます。 

 これで討論を終わります。 

 これから採決します。 

 お諮りします。 

 本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。 

 〔「異議なし」と言う者あり〕 

 異議なしと認めます。 

 よって本案は原案のとおり、可決されました。 

 



- 6 - 

 ―――――――――――――――――――――― ◇ ――――――――――――――――――――――― 

 

◎閉会の宣告 

○佐藤盛雄議長 以上で本日の議事日程はすべて終了いたしました。 

令和５年第２回南会津地方環境衛生組合議会臨時会を閉会します。大変ご苦労様でございま

した。 

 

閉会 午後２時58分 



- 7 - 

地方自治法第123条第２項の規定により署名する。 

 

  令和   年   月   日 

  

 

         議     長 

 

 

         署 名 議 員 

 

 

署 名 議 員 

 

 


